Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut

Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik
01Nr. 060/01-1990/21
Kaganik, 25.01.2020

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e I-r (Paré) e Rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa (Legjislatura e VI e
Kuvendit t¢ Komunés), mbajtur me 25 Janar 2021. Mbledhja u mbajt né& katin e treté t& objektit
t€ administratés komunale, né sallén e kuvendit t& komunés, me fillim pune né ora 11:00.

Nga pérbérja e pérgjithshme e KPF prej 7 anétaréve sa ka KPF, pjesémarrés né mbledhje ishin t&
gjithé anétarét: Kemal Mérseli, Nexhat Loku, Pranveré Loku-Zharku, Ekrem Kyg¢yku, Selim
Reka, Hafize Sallahi dhe Rabije Sallahi.

Nga Ekzekutivi i Komunés né mbledhje morén pjesé; Kryetari i Komunés - Besim Ilazi, drejtorét
e drejtorive komunale; Festim Neziraj, Zahir Doda dhe Bahri Selimi, ndérkaq nga zyrtarét ishte:
Arbnora Kuka.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Mérseli, Kryesues i Kuvendit,
Procesmbajtés: Makfire Malsiu, Zyrtare pér puné t& KK.

Fillimisht Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Mérseli, i pérshéndeti pjesémarrésit e késaj mbledhje,
konstatoj kuorumin, kushte pune me u mbajtur mbledhja ka, andaj e hapi mbledhjen e I-r (Parg)
té Rregullt t& KPF-a pér vitin 2021, data 25 Janar, me kété

REND PUNE
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar ¢ KPF-sg;

2. Propozim Rregullorja pér organizimin , kompetencat dhe pérgjegjésité e organeve 1&
administratés komunale;

3. Draft Kodi i Etikés:
4. Informaté& e Kryesuesit t& Kuvendit, pér aktivitetin e Kuvendit té¢ Komunés pér vitin 2020;

5. Informaté e DAK, pér pérfundimin e Periudh&s sé Paré t& Vitit shkollor 2020-2021; dhe

6. Plani i Punés sé Ekzekutivit t¢ Komunés pér vitin 2021.

Kryesuesi i Kuvendit, Pika e 6 nuk ishte né Ftesén pér mbledhje, materiali pér kété piké iu
Eshté dérguar me voné. Lidhur me rendin e punés e hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paraqit
kush, atéher€, rendin e propozuar t& punés e shtroj né votim pér aprovim dhe e njéjta u aprovua
njézéri. N& saje t€ késaj del konstatimi s& KPF e,



Aprovoj
Rendin e punés né pérbérje prej 6 pikéve.

U kalua né shqyrtimin e pikave sipas rendit t& punés;
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;

Procesverbali i mbledhjes s¢ kaluar t¢ KPF u aprovua njézéri pa vérejtje. Né saje t& késaj del
konstatimi se KPF e,

Aprovoj
Procesverbalin e mbledhjes sé XI-té (Njémbédhjeté) té Rregullt té Komitetit pér Politiké
dhe Financa, mbajtur me daté: 18.12.2020 /Lénda: 01Nr. 060/01-30882/20.

2. Propozim Rregullorja pér organizimin, kompetencat dhe pérgjegjésité e organeve té
administratés komunale;

Kryesuesi i Kuvendit, Materialin e keni marré, para se mé hapur diskutimin, fjalén e ka drejtori
i DAP, Festim Neziraj pér sqarime té nevojshme.

z. Festim Neziraj, Kur &shté ndryshuar dhe plotésuar Statuti i komunés, kemi gené t€ obliguar
qé t& b&jme rregulloren me numrin e drejtorive dhe zyrave, duke va pérshkruar detyrat e punés.
Né kété rregullore jané pérfshiré & gjitha drejtorité, ndérkaq stafi jané kéta qé jané, pa ndonjé
punésim té ri. Drafti ka kaluar procedurén e debatit publik me qytetaré dhe i njéjti pas saj éshté
proceduar né KPF dhe KK.

Kryesuesi i Kuvendit, Lidhur me kété¢ Propozim Rregullore e hapi diskutimin: Pér diskutim,
atéheré kété ¢éshtje e shtroj né votim pér aprovim dhe e njéjta u aprovua njézéri. N saje 1€ késaj
del konstatimi sé& KPF e,

Aprovoj
Propozim Rregulloren pér organizimin, kompetencat dhe pérgjegjésité e organeve té
administratés komunale; dhe e njéjta i

Rekomandohet

Kuvendit t&¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

3. Draft Kodi i Etikés;
Kryesuesi i Kuvendit, Nése ka kush digka e hapi diskutimin:

z. Selim Reka, Eshté miré qé po béhet ky draft, ndérkaq ajo ¢cka vendoset duhet me u zbatuar. Té&
neni 7 pika 2.2, kémisha pa jaké, pa méngé dhe me ngjyra t& pazakonta, me shikuar kété pasues,
sepse nése zbatohet kjo dispozité ligjore, atéheré kujtoj qé gjysma e zyrtaréve duhet me shkuar
né shtépi, sepse nuk e di sa mundén t’i pérmbahen zbatimit & tij.

z. Ekrem Ky¢yku, Uné kam punuar jashté, dhe e di sé ka shtete g& me kode ndérkombétare, nuk
lejohet veshja komplet me ngjyré té zezé. Gjithashtu edhe k&misha pa jaka nuk lejohen t&
zyrtarét.



Kryesuesi i Kuvendit, Uné mendoj se duhet me u specifikuar cilat jané ngjyrat e pazakonta.

z. Festim Neziraj, Kur e kan¢ hartuar draftin zyrtarét ligjor, uné kam qené né debate gé nga
fillim dhe ka pasur diskutime pér kété piké. Ngjyrat e pazakonta jan&; ngjyra pér meshkujt té
cilat nuk shkojné, si ngjyra portokalli apo me lara, verdhé etj. Se cilat jané ngjyra t& pazakonta,
jané organet kompetente qé i pércaktojné ato.

Kryetari i Komunés, Eshté problematike ky pasues té& ngjyrat e pazakonta, sepse dikujt i p&lgen
me u veshur fjala vjen me ngjyré t& verdhé apo t€ ngjashme dhe pér t€ ato ngjyra jané té€ zakonta.

Kryesuesi i Kuvendit, Uné€ mendoj s¢ ky pasues duhet me u hequr, ose e pérkufizojmé ndryshe.
Nuk mundemi ne me dhéné njé vlerésim sé cilat ngjyra jané t€ pazakonshme, sepse pér dike
mundet me gené njé ngjyré e pazakonté, por pér dike tjetér ajo ngjyré éshté e zakonté. Diskutime
té tjera nuk ka, me ndryshim qé pasuesi, ngjyra e pazakonta té higet t& neni 7 pika 2.2 e shtroj né
votim Draft Kodin e Etikés dhe e nj&jti u aprovua njézéri. N€ saje té késaj del konstatimi s& KPF
€,

Aprovoj
Draft Kodi i Etikés; dhe i njéjti i,

Rekomandohet

Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

4. Informaté e Kryesuesit t¢ Kuvendit, pér aktivitetin e Kuvendit t& Komuné&s pér vitin 2020;

Kryesuesi i Kuvendit, N& kété informaté &shté pérfshiré aktiviteti i KK né pika t& shkurtér, ka edhe
shumé ¢éshtje qé nuk jané pérfshiré, megjithaté éshté béré njé pérmbledhje e aktivitetit t& KK. Informatés
iu ka bashkangjitur edhe lista e akteve t& miratuara né KK. Nése ka kush digka e hapi diskutimin. Pér
diskutim nuk u paragit kush, atéheré konstatoj se KPF, u

Njoftua
Me aktivitetin e Kuvendit t¢ Komunés né vitin 2020 dhe i njéjti shkon né proceduré té KK pér
njoftim.

5. Informaté e DAK, pér pérfundimin e Periudhés sé Paré t& Vitit shkollor 2020-2021;

Kryesuesi i Kuvendit, Materialin e keni marré, drejtori &shté kétu, nése ka kush digka, e hapi
diskutimin:

z. Ekrem Kyc¢yku, Numri i arsimtaréve t€ kualifikuar 371 nga 375 sa jané t&é angazhuar né dy
nivelet arsimore, apo 99.03% éshté i madh, edhe notat mesatare &shté shumé e larté né disa
shkolla, mirépo problemi &shté s&, kur po vjen puna e Testit Pisa dhe t¢ Provimit t& Maturés,
rezultatet e testeve po jané t¢ dobéta, kjo nuk e di sesi justifikohet. Uné konsideroj se cilésia né
arsim ende €shté shumé e dobét, pérkundér faktit qé jané béré pérpjekje né krijimin e kushteve
infrastrukturore. Shkollat jané t&€ mira me ngrohje, mirépo duhet béré ende pér cilésiné né arsim.
Tjetér, numri i mungesave t& nxénésve dhe i arsimtaréve éshté i madh né disa shkolla fillore né
terren. Cka &shté né pyetje aty, a éshté né pyetje puna e drejtorit apo mosfunksionimi i miré i
shkollés ? N& SHF “Naim Fashéri’, ka mungesa krahasuar me SH * Emin Duraku” gé éshté
shkollé shumé e madh me numér t&¢ madh nxénésish dhe arsimtarésh apo né SHF “Jusuf Gérvalla
dhe SHF “Qamil Ilazi” Un& mendoj se pér rritjen e cilésisé né arsim duhet merren masa ndaj
arsimtaréve.



z. Selim Reka, T¢ dhénat e paraqitura si n¢ Informaté jané shumé reale, béhet fjalé pér njé
periudhé gjaté pandemisé, e cila periudhé nuk ka qené e lehté pér askénd. Eshté sukses i madh g
ka arritur me pérfunduar njé gjysmé vjetor i vitit shkollor, dy javé dité kemi mbajtur mésim
online. Mungesat dihen, disa jané si rezultat i izolimit t& nxénésve dhe arsimtaréve. Kemi edhe
shkolla t& cilat nuk kané mungesa. Né aspektin pozitiv duhet p&rmendur shkollat: “Agim
Bajrami”, “Ali Asllani”, “ 7 Shtatori” por kjo nuk vlen pér shkollat "Naim Frashéri”,“Qamil
Ilazi, Gjimnazin “Skénderbeu”, sepse kur numri i mungesave né kéto shkolla pjesétohet pér
arsimtaré del t& jeté i madh. N& Gjimnazin “ Skénderbeu” numri i mungesave &shté si rezultat i
pandemis¢ sé disa arsimtaréve. T¢ suksesi, kemi qené mé doréliré pér shkak t€ gjendjes sé
krijuar, edhe uné pajtohem se nuk jemi keq né shkollén e mesme “Skénderbeu” kur e dimé qé
testi i maturés ka gené i miré né nivel t&€ Kosovés. Duhet punuar ende né krijimin e kushteve me
té€ mira té shkollave me pajisje, né disa shkolla edhe pse disa pajisje jané béré né disa shkolla, si
pajisja me laptop, projektor etj., disa i kané laptopét e tyre privat, mirépo duhet béré ende sa i
pérket furnizimit té shkollave me pajisje teknike e teknologjike.

z. Nexhat Loku, Nuk dua me replikuar Ekremin, por po bashkébisedojmé sé uné& kam njé
pérvojé té gjaté né arsim- 28 vjet. T€ cilésia né arsim, rritja e notés mesatare né ciklin e ulét éshté
si pasojé e vlerésimit s&¢ né klasén e paré té gjithé nxénésit i din€ numrat, shkronjat, mbledhjen
dhe zbritjen, ndérkaq tek né klasén e treté fillojné me u ndaré nxénésit me té€ miré dhe ata me té
dobét. Tjetér, ligji pér arsim nuk e lejon pérséritjen e nxénésve t€ klasés nga 1-5 pa marréveshje
té prindit dhe kjo €shté pasojé dhe po bartet t¢ gjeneratat. Mungesat né SHF “Naim Frashéri” né
Kotling, ndoshta do t& tregoj edhe drejtori, ka qené njé arsimtare q€ nuk ka pasur mundési me
mbajtur mésim pér shkaqe shéndetésore. Tani ka filluar me mbajtur mésimin, mirépo mungesat e
saja kané ndikuar né& rritjen e mungesave té arsimtaréve né kété shkollg, sepse edhe pse &shté
béré zévendésimi i késaj arsimtareje, mungesat jané evidentuar.

z. Ekrem Ky¢yku, uné kam gené né 1981 né njé shkollé t& muzikés né Durrés, dhe njé ligjératé
gé na i ka mbajtur drejtori i shkollés pati théné sé nga themelimi e deri sot asnjé oré nuk &shté e
humbur né kété shkollgé. Uné e pyeta, si &hté e mundur kjo ? Ai me tha se kemi arsimtaré¢
rezervé. Mendoj se edhe ne duhet me pasur arsimtaré rezervé pér raste kur mungojné arsimtarét,
me qéllim t& zévend&Esimit t& tyre.

z. Zahir Doda, Orét e mésimit jané mbajtur online, se na lejohen né kété periudhé pér shkak t&
pandemis€, por nuk jané regjistruar. Kjo ka reflektuar né numrin e mungesave. T€ shkollat gé
jané mé numér mé té vogél t&€ nxénésve dhe arsimtaréve, zévendésimet éshté mé véshtiré me i
gjetur. Informata éshté shumé e gjeré, por nuk ka pasur mundési me gené mé e shkurtér, pér
shkak sé& &shté dashur me pérfshiré edhe ¢éshtjen e Covid-19. Mungesat jané béré kryesisht né
zonat rurale dhe ka gené problem zévendésimi i tyre, sepse nuk i ke dy arsimtaré té matematikés
apo t& ngjashme né shkollat né zona rurale. Cilésia né arsim, €shté ¢&shtje qé duhet debatuar té
gjithé, pajtohem t& gjithé pér cilésiné né€ arsim, mirépo kjo &shté gjendja reale.

Kryesuesi i Kuvendit, Diskutime t& tjera nuk ka, atéheré a jeni gé& kjo Informaté t’i pérecillet
Kuvendit t&¢ Komunés? Pér me ia adresuar KK kété Informaté u pajtuan njézéri té gjithé. NEé saje
té késaj del konstatimi sé KPF u,

Njoftua
Informatén e DAK, pér pérfundimin e Periudhés sé Paré té Vitit shkollor 2020-2021; dhe e
njéjta i kalohet né proceduré té Kuvendit t¢ Komunés.



6. Plani i Punés s& Ekzekutivit t&¢ Komunés pér vitin 2021;
Kryesuesi i Kuvendit, Nése ka kush digka e hapi diskutimin:

z. Selim Reka, Materialin pér kété piké e kemi marr€, ndérkaq kontributin né két¢ plan do t& japim né
mbledhje t& Kuvendit t& Komunés.

Kryesuesi i Kuvendit, Atéheré, meq¢ nuk ka kush digka tjetér, konstatoj sé KPF, u

Njoftua
Me Planin e Punés sé Ekzekutivit t¢ Komunés pér vitin 2021; dhe i njéjti i kalohet Kuvendit t&
Komunés pér shqyrtim né formé informate.

Digka tjetér pér kété takim nuk pati, mbledhja i pérfundoj punimet né ora : 11:35. Deri né fund té
mbledhjes qéndruan t& gjithé anétarét. Mbledhja e Kuvendit do t& mbahet me 29 Janar 2021 n&
ora 11:00.

Procesmbajtés
Makfire Malsiu

(WM ot fenth




